
BÖLÜM 6 

BĠTKĠLERDE ÇĠÇEKLENME VE BUNA GÜN 

UZUNLUĞU ĠLE SICAKLIĞIN ETKĠSĠ 
 

Genel olarak süs bitkilerinin de dahil olduğu çoğu bitkilerde 

çiçeklenme üzerine ÇEVRE ve ORTAM FAKTÖRLERĠ 

(ıĢıklanma, sıcaklık, bağıl nem, su, CO2, O2 vb.) etkide 

bulunur.  

 

Ancak çiçeklerin biçimi ve morfolojik özellikleri ĠÇSEL 

MEKANĠZMALAR tarafından düzenlenmektedir. 



Bitkilerde çiçek oluĢumu; gerek çiçeğin yapısında bulunan 
organların (anterler vb.) gerekse bu organların geliĢiminin 
KONTROL EDĠLMESĠYLE düzenlenmektedir. 

 

Bir bitkide çiçeklerin OLUġUMUNDA ve belirli bir BĠÇĠM 
KAZANMASINDA bir takım maddelerin ve bileĢiklerin 
ĠÇSEL TAġINIMI söz konusu olmaktadır.  

 

Bununla birlikte çiçek oluĢumunda en önemli iĢlevlerden 
birini yerine getiren ÇĠÇEKLENME GENLERĠNĠN 
yapılarının tam olarak bilinmemesi, bu olayın net bir Ģekilde 
anlaĢılmasını güçleĢtirmektedir. 

 

Özellikle meristem dokuları içerisinde bulunan çiçeklenme 
üzerine etkili genlerin tam olarak tanımlanamaması bunda 
önemli bir etkendir.  





Çiçek OluĢumu 

Çiçeğin oluĢmaya baĢlaması süs bitkilerinde bitkinin GENÇLĠK 
ve BÜYÜME devresinden OLGUNLUK hatta genlerini bir 
sonraki kuĢağa aktarabilmesi için ÜREME (çoğalma) devresine 
geçtiğinin açık bir göstergesidir. 

 

Çiçekler genellikle VEGETATĠF SÜRGÜN UÇLARINDA, diğer 
bir ifadeyle büyüme yerlerinin uç noktalarında oluĢurlar. 

 

Bitkilerde bu süreçte, yani çiçeklenme dönemine geçiĢte 
özellikle apikal meristem dokularında bazı değiĢiklikler 
görülmeye baĢlar.  

 

Bu değiĢikliklerin en önemlilerinden birisi DNA sayısındaki 
artıĢtır ki bu da çiçeklenme hormonunun etkinlik kazanmasıyla 
yakından iliĢkilidir. 







 

 

Bu yüzden çiçeklenme hormonunun aktif hale geçmesi, 
çiçeklenme devresine geçildiğinin bir göstergesi olarak 
kabul edilmektedir. 

 

Yapılan değiĢik araĢtırmalar sonucunda içsel faktörlerin en 
önemlisi olan GENETĠK ġĠFRENĠN çiçeklenme üzerine son 
derece etkin olmasına karĢın, VEGETATĠF GELĠġĠM 
üzerine belirgin bir etkisinin olmadığı ortaya çıkarılmıĢtır. 

 





 

 
Vejetatif büyüme uçlarının çiçeklenme organlarını oluĢturabilmesi 
için farklılaĢması, ÇĠÇEKLENME GENLERĠ olarak tanımlanan bir 
takım genlerin birbiri ardına ETKĠNLĠK KAZANMASIYLA 
(aktivasyonuyla) mümkün olabilmektedir. 

 

Vegatatif büyüme uçlarının farklılaĢmasıyla ilgili temel olasılıklar 
Ģunlardır…. 

1. Vejetatif büyüme uçlarının kendiliğinden farklılaĢması 

veya değiĢime uğraması 

 

2. Vejetatif büyüme uçlarının çiçeklenme hormonu 

etkisiyle farklılaĢması veya değiĢime uğraması 

 
 



1. Vejetatif büyüme uçlarının kendiliğinden farklılaĢması 

veya değiĢime uğraması 

 

Bu görüĢe göre; bitkilerdeki vejetatif büyüme uçları veya 

tepe noktaları kendiliğinden farklılaĢıp değiĢime uğrayarak 

ÇĠÇEK TOMURCUĞUNA ya da çiçek oluĢturacak yapıya 

dönüĢmektedir. Bu olayın zamanı ise GENETĠKSEL olarak 

belirlenmektedir. Ayrıca ÇEVRE FAKTÖRLERĠ de bir 

dereceye kadar çiçeklenme zamanını etkileyebilmektedir. 

 

2. Vejetatif büyüme uçlarının çiçeklenme hormonu etkisiyle 

farklılaĢması veya değiĢime uğraması 

 

Bu görüĢ çerçevesinde; büyüme uçlarının YAPRAKLARDA 

SENTEZLENEN ÇĠÇEKLENME HORMONU etkisiyle 

uyarılarak değiĢikliğe uğratıldığı kabul edilmektedir. 





Daha çok OLGUN YAPRAKLARDA oluĢtuğu bilinen 

ÇĠÇEKLENME HORMONU ilk olarak GÖVDEYE 

taĢınmakta ve oradan da tüm yönlere dağılmaktadır. 

 

Bu sayede çiçeklenmede etkin olan çiçeklenme  hormonu 

iĢlevini yerine getirdiği VEJETATĠF BÜYÜME UÇLARINA 

ulaĢmaktadır. 

 

Çiçeklenme hormonunun bitki bünyesinde ÖZÜMSENEN 

BĠLEġĠKLERLE (asimilatlar) birlikte KALBURLU ĠLETĠM 

BORULARINDA  taĢındığı ileri sürülmektedir.  

 

Bunun yanı sıra  son yıllarda yapılan araĢtırmalar; 

taĢınımın söz konusu iletim borularında (kalburlu borular) 

olmakla birlikte, ÇĠÇEKLENME HORMONUNUN 

ASĠMĠLATLARDAN BAĞIMSIZ OLARAK HAREKET 

ETĠĞĠNĠ ortaya koymuĢtur. 



 

 

 

 

Buna en güzel örnek; radyoaktif karbon ( 14C) ile yapılan 

çalıĢmalarda ÇĠÇEKLENME HORMONUNUN 

HAREKETĠNĠN 1-2 cm/saat olmasına karĢın aynı 

bitkideki 14C’un hareketinin 80-100 cm /saat olduğunun 

belirlenmesidir. 

 

 



Çiçek OluĢumu ve IĢıklanma (Gün Uzunluğu) Etkisi 

IĢıklanma, yani FOTOPERĠYODĠZM bitkilerde GÜNLÜK 

IġIKLANMA UZUNLUĞUNU ifade eden bir sözcüktür. 

 

Süs bitkilerindeki büyüme uçlarında çiçeklenmeye iliĢkin 

değiĢimlerin olup olmayacağını ve buna bağlı olarak çiçek 

oluĢumunun baĢlayıp baĢlamayacağını etkileyen en önemli 

çevre faktörlerinden birisi GÜN UZUNLUĞU veya 

IġIKLANMA SÜRESĠDĠR. 

 

Yetersiz ıĢıklanma gibi aĢırı ıĢıklanma da çiçek oluĢumunu 

olumsuz etkileyebilir. 



Yapılan bir araĢtırmada; normal ıĢıklanma süresinin üstünde ıĢıklanma 

(8 saat+ilave 8 saat) sağlanan bitkide çiçeklenmenin engellendiği 

belirlenmiĢtir. 

 



Bitkiler ıĢıklanma veya gün uzunluğuna göre; 

 

Kısa Gün Bitkileri (KGB): Adiantum, Calathea,     
Hydrangea, Krizantem, Syngonium 

 

Uzun Gün Bitkileri (UGB): Euphorbia, Hippeastrum, 
Pelargonium, Sedum   

 

Ģeklinde sınıflandırılabilir 

 

Süs bitkileri içinde bu sınıflamaya giren pek çok bitki vardır. 
Fakat bunların dıĢında, yani ıĢıklanma süresinin çiçek 
oluĢumunu etkilemediği ve bu nedenle uzun gün ya da kısa 
gün koĢullarına TEPKĠSĠZ (NÖTR) bitkiler de 
bulunmaktadır.   

 





Bitkilerde kritik ıĢıklanama sürelerinin ve bitkilerin buna gösterdiği 

tepkilerin GENETĠKSEL olarak belirlendiği anlaĢılmıĢtır. 

 

Ancak bu özelliğin bitkiden bitkiye olduğu kadar, aynı bitkinin değiĢik 

türleri arasında da farklılıklar gösterebileceği ifade edilmektedir. 



 

IĢıklanma ve gün uzunluğu ile ilgili yapılan 

araĢtırmalarda YAPRAKLARIN 

ıĢıklanma süresine tepki veren EN ÖNEMLĠ 

kısımlar olduğu belirlenmiĢtir. 

 

Buna karĢın SÜRGÜN UÇLARININ 

çiçeklenmenin teĢvik edilmesi için ıĢıklanma 

süresiyle bir iliĢkisinin olmadığı saptanmıĢtır. 





Bu yüzden YAPRAKLARIN kritik ıĢıklanma süresi kadar 

ıĢık alması ÇĠÇEKLENME ĠÇĠN MUTLAKA GEREKLĠDĠR. 

 

Bitkilerin çiçeklenmeleri için HORMON uygulamalarının ve 

AġI YAPILMASININ da etkili olabileceği belirlenmiĢtir. 

 

Kısa gün bitkisindeki çiçeklenme hormonunun uzun gün 

bitkisinde de etkili olduğu ortaya çıkarılmıĢtır. 

 

Bu durum kısa ve uzun gün bitkilerindeki ÇĠÇEKLENME 

HORMONLARININ birbirinin iĢlevlerini yerine 

getirebileceğini göstermektedir. 



Klanchoe blossfeldiana (KGB)kk Sedum spectable (UGB)  



Çiçek OluĢumu ve Hormon Etkisi 

Giberellinlerin (GA3) veya diğer bir ifadeyle Giberellik Asit 
uygulamasının KISA GÜN KOġULLARINDA yetiĢtirilen 
UZUN GÜN  BĠTKĠLERĠNĠN çiçeklenmesini ARTIRDIĞI 
belirlenmiĢtir. 

 

 Bu özelliği nedeniyle GĠBERELLĠNLERĠN ilk önceleri 
ÇĠÇEKLENME HORMONU olduğu öne sürülmüĢtür.  

 

Ancak bu görüĢ; daha sonra uzun gün koĢullarında 
yetiĢtirilen kısa gün bitkilerine uygulanan bu hormonun 
ÇĠÇEK OLUġUMU üzerine önemli bir etkisi olmadığı 
görüldüğünde GEÇERLĠLĠĞĠNĠ KAYBETMĠġTĠR. 



IĢıklanma, bitkilerin yanı sıra pek çok canlı için önemli bir olaydır.  

 

FOTOPERĠYODĠZM (ıĢıklanma) bitkilerin mevsimlere bir anlamda 

genetik olarak uyum sağlaması Ģeklinde değerlendirilmektedir. 

 

IĢıklanma süresi süs bitkilerinde sadece çiçeklenme üzerine değil 

aynı zamanda geliĢim üzerine de etkili bir olaydır. 

 

IĢıklanma süresi ile ilgili yapılan araĢtırmalarda; bir kısa gün 

bitkisinin çiçek oluĢturma sürecinde çevre Ģartlarının, bunlar içinde 

de özellikle IġIKLANMANIN kesin etkisi olduğu saptanmıĢtır. 

 

Diğer taraftan çiçek oluĢumu baĢladıktan sonra ÇĠÇEĞĠN 

GELĠġĠMĠ ve ÖZELLĠĞĠ üzerine ıĢıklanmanın önemli bir etkisinin 

olmadığı belirtilmektedir. 



Çiçek OluĢumu ve Sıcaklık Etkisi 

Yapılan çalıĢmalar; sabit sıcaklığa oranla DEĞĠġKEN 

SICAKLIKTA bitkilerin daha iyi geliĢtiklerini ortaya 

koymuĢtur. 

 

Genelde bitkilere GÜNDÜZ YETĠġTĠKLERĠ SICAKLIKTAN 

biraz daha düĢük sıcaklanma dereceleri GECE 

uygulandığında ĠYĠ GELĠġĠM gösterirler. 

 

Bunun en önemli nedeni IġIKTA ve KARANLIKTA bitkilerde 

gerçekleĢen önemli fizyolojik olayların OPTĠMUM 

DÜZEYLERE FARKLI SICAKLIK DERECELERĠNDE 

ulaĢmasıdır. 



Bu durum, yani bitkilerin sıcaklık derecelerine karĢı 
gösterdikleri tepki TERMOPERĠYODĠZM (sıcaklanma 
süresi) olarak adlandırılmaktadır. 

 

Vernelizasyon 

AĢırı veya belirli oranda DÜġÜK SICAKLIK uygulamasına 

verilen isimdir ve bu sıcaklıklar genellikle 0 0C’ye 
yakın düzeyler olup, çiçeklenme yönünden bitkiler bu 
olaydan olumlu etkilenir. 

 

Özellikle KIġ döneminde yetiĢen tek ve çok yıllık bitkilerde 
bu durum TĠPĠK OLARAK görülür. 

 

Buna karĢın yaz döneminde yetiĢen bazı KAKTÜSLERDE 
de vernelizasyonun olumlu etkisini görmek mümkündür. 





Bazı koĢullarda Giberellinlerin (GA3) vernelizasyonun 

meydana getirdiği etkiyi gösterebilmesi mümkündür. 

 

Yani düĢük sıcaklık uygulanarak bitkinin ÇĠÇEK 

AÇTIRILMASI iĢi GĠBERELLĠN HORMONU uygulanarak da 

sağlanabilir.  



1 2 3 

1= Kontrol 

2= GA uygulaması yapılmıĢ 

3= Vernelizasyon yapılmıĢ 


